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Memorandum Mir6kuptimi

Nd6rmjet

UNIVERSITETl I ELBASANIT   "ALEKSANDER XHUVANl"

Dhe

UNIVERSITETl/ lNSTITUC]ONI  UNIVERSITETI "NENE TEREZA"  ne SHKUP

Universiteti i Elbasanit "Aleksanderxhuvani, referuar ne vijim si UNIEL, me adrese te regjistruar

ne Rrugen lsmail Zyma,  Elbasan Shqiperi, perfaqesuar nga Rektori Prof.dr. Skender Topi

dhe

Universiteti "Nene Tereza" ne Shkup, referuar ne vijim UNT, me adrese te regjistruar ne rr. Mt.nee

Acev nr.4,  Shkup,  Republika e  Maqedonise  se Veriut,  perfaqesuar nga  Rektori,  Prof.dr.  Aziz

Pollozhani,  bien dakord me kete Memorandum Mirekuptimi.

UNIEL dhe UNT referohen ne vijim si "Palet" ose individualisht si "Pale"

Memorandumi  i  Mirekuptimit (MM),  percakton si ne vijim:
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Neni  1

Qellimi

Qellimi i ketij memorandumi, eshte te krijoje nje marredhenie reciproke te dobishme, te ndertuar

mbi bashkepunimin akademik,  shkencor dhe kulturor,  si dhe te percaktoje fushat per kerkimin

shkencor e akademik,  ne te  cilin  palet deshirojne  te  punojne  se  bashku  ne  te  ardhmen,  per

perfitimin  e tyre te  ndersjelle,  per te  nxitur nje  kuader bashkepunimi  me  synimin  per te   fituar
nga  iniciativat dhe procedurat e punes se njeri-tjetrit,

Fushat  e  bashkepunimit  ndermjet  UNIEL  dhe  UNT,  perfshin  shkembimin  e  profesoteve  te

fakultetit,   studiuesve,    studenteve,    publikimeve,    programeve   akademike   dhe   projekteve

kerkimore.

Neni 2

Qellimi

Palet   bien   dakord   te   ofrojne   mundesi,   sipas   rastit,   per   aktivitetet   e   meposhtme   drejt

permbushjes se objektivit te ketij  ligji.

1.   Te  shkembejne  mesimdhenie,  anetaret  dhe/ose  studiuesit  me  objektivin  e  ofrimit  te

kurseve  dhe  realizimit  te  projekteve  kerkimore  ne  fushat,   per  te  cilat  bien   dakord

reciprokisht te dy institucionet ne perputhje me procedurat dhe pritshmerite e vendosura

nga gdo institucion dhe departament specifik.

2.   Mbeshtetja e reciprocitetit ne aktivitetet e zgjerimit te perbashket institucional.

3.   Shkembimi    i    librave,    botimeve    shkencore,    programeve    te    studimit,    projekteve

akademike,  informacionit  per  kursin,  seminareve,  konferencave  dhe  edo  te  dhene  e

informacioni tjeter me interest te perbashket.

4.   Zhvillimi i projekteve te perbashketa kerkimore dhe publikimeve te perbashketa.

5. Te gjitha aktivitetet e perbashketa realizohen me marreveshj.e te ndersjelle dhe kushte te

percaktuara qarte dhe detyrime te ndersjella te subjektit perkates.

Neni 3

Zbatimi i Memorandumit te Mirekuptimit

1   -  Zbatimi   i   ketij   Memorandumimj,   percaktohet   sipas   gdo   rastj   te   vegante,   qofte   me

nenshkrimin    e    Marreveshjeve    Specifike   te    Bashkepunimit,    ose    me    korrespondencen
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e ndermjet perfaqesuesve te Paleve.

i  UNIEL dhe  Rektori/perfaqesuesi  ligjor i  UNT mundet,  kurdo  qe te deshirojne,  te

emerojne   perfaqesues   dhe   t'u  japin   atyre   kompetenca   per  te   nenshkruar  dhe   zbatuar

Marreveshjet e lidhura sipas ketij  Memorandumi.

3   -   Keto   marreveshje,   marrin   parasysh   specifikat  e   gdo   veprimi   qe   do  te   ndermerret,

veganerisht  ne  lidhje  me  objektivat  qe  do  te  percaktohen,  metodologjite  qe  do  te  zbatohen,

mjetet qe do te sigurohen dhe burimet financiare te perfshira.

Neni 4

Detyrimet e Paleve

Per  te  vendosur  sakte   bashkepunimin   e   synuar,   Pala   merr   persiper,   pas   konsultimeve

paraprake, t'i vere ne dispozicion pales tjeter mjetet e nevojshme per te zbatuar masat e rena
dakord ne perputhje me rregullat ndermjet Paleve dhe pa cenuar zbatimin normal te tyre.

Neni 5

Publikimet

Te gjitha publikimet qe  rezultojne  nga veprimet e  ndermarra  ne kuader te  ketij  Memorandum

Mirekuptimi, jane referuar sig duhet ne lidhje me autoresine e tij dhe institucionet pjesemarrese.

Neni 6

Kohezgjatja

1  -Ky  Memorandum  Mirekuptimi  hyn  ne  fuqj  me  nenshkrimin  e  tij,  eshte  i  vlefshem  per  nje

periudhe kohore te pacaktuar dhe mund te rishikohet ne gdo kohe.
2 -Ky Memorandum  Mirekuptimi,  mund te anulohet ne gdo kohe,  me  marreveshje te  Paleve

ose te perfundoje nga secila Pale me leter rekomandimi, derguar pales tjeter te pakten 30 dite

perpara.
3  -  Ne   rast  anulimi   ose   perfundimi  te   kesaj   marreveshjeje,   Palet  jane  te   detyruara  te

permbushin detyrimet sipas marreveshjeve perkatese.

Neni 7

Procesi gjyqesor

Palet marrin  persiper te zgjidhin gdo dyshim,  leshim ose veshtiresi  ne interpretimin e ketij  ligji.



6`/r5fi:L&#rfu+.:rreveshjeBashkepunimi,eshteekzekutuarnegiuhenshqipenedy(4)kopjeorigHnale

meefektjuridikdhefuqitebarabarte,medy(2)kopjeorigjinalepersecilenpale.

13.04.2022

Rektor i  UNIEL

Prof.dr. Skender Topi

Rektor i UNT


